ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL MOACIR RODRIGUES

REQUERIMENTO n.º _________/2021

DEP. MOACIR RODRIGUES

Senhor Presidente,

Com fulcro no art. 112 c/c art. 117, XIX do Regimento Interno

da Assembleia Legislativa da Paraíba (Resolução nº 1.578/2012 e suas alterações)

REQUEIRO a Vossa Excelência, na forma regimental, que solicite através de ofício ao

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, através da Secretaria de Saúde do

Estado, para que, como forma de valorização, conceda aumento nas remunerações dos

técnicos(as) e enfermeiros(as) que estão atuando na linha de frente em combate ao

COVID-19 nos Hospitais de Trauma de João Pessoa e de Campina Grande – PB.

                                                          JUSTIFICATIVA

Desde o início da pandemia do COVID-19, estes profissionais,

juntamente com os demais da área de saúde, têm atuando diuturnamente na linha de

frente ao combate desta terrível pandemia que assola todo o mundo.

A atuação destes é de suma importância, visto que, estão ali

desde a recepção dos pacientes, até seu último dia de internação, dando-lhes suporte

profissional, e em muitas vezes também, humano, amparando e cuidando dos pacientes

que são acometidas desta enfermidade.

Cotidianamente doando-se, expondo-se a doenças e deixando

seus lares, com um único fim, a preservação das vidas.

Sendo assim, rogo a V. Senhoria, que pelo tudo exposto, realize

maior valorização desses profissionais, concedendo-lhes aumento em suas

remunerações.

Pelo exposto, solicitamos a esta Casa Legislativa apoio no

sentido da aprovação do presente requerimento.

16.245

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL MOACIR RODRIGUES

  Plenário, 11 de Junho de 2021

MOACIR RODRIGUES

Deputado Estadual